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Je to již pět let, kdy jsme občanům 
prezentovali myšlenku na výstav-
bu nového bytového domu určené-
ho seniorům. Za těch pět let jsme 
intenzivně pracovali na tom, aby se 
myšlenka proměnila ve skutečnost. 
Byla zpracována studie, projektové 
dokumentace, byly získány souhla-
sy příslušných úřadů a od roku 2022 
máme nachystánu také dokumenta-
ci pro výběr zhotovitele a  realizaci 
stavby.     

Od počátku bylo jasné, že pokud 
se má dům skutečně postavit, bude 
potřeba získat dotaci, původně za-
mýšlený dotační titul podporující 
seniorské bydlení, který dával smy-
sl ještě při zahájení celého projektu, 
přestával být smysluplný v  letech, 
kdy infl ace znásobila předpokláda-
nou cenu výstavby. Ani ostatní pod-
mínky nebyly pro Michálkovice pří-
liš příznivé.

Byli jsme proto velice rádi, když 
k  nám dorazily první informace 
o nově chystaném dotačním progra-
mu Státního fondu na podporu in-
vestic. Program dostupné nájemní 
bydlení kombinuje podporu formou 
dotace a  formou zvýhodněného 
úvěru. V  případě našeho bytového 

Žádáme o dotaci na výstavbu bytového domu
Ing. Martin Juroška, Ph.D., starosta
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Oprava víceúčelového 

hřiště

Veřejná knihovna slaví 

v Michálkovicích 120 let 

8
V Michálkovicích 

strašilo

domu se můžeme ucházet o  dota-
ci ve výši 40 % nákladů. Připočte-
me-li k  tomu také možnost čerpání 
zvýhodněného úvěru ve stejné výši, 
dostáváme se k celkové podpoře ve 
výši 80 % celkových uznatelných ná-
kladů. 

Celý projekt navíc posvětilo město 
Ostrava a  ze zbývající částky, kte-
rá nebude pokryta dotací či úvě-
rem, uhradí město 80 % fi nancí. Na 
městský obvod tak zbude částka, 
která je s  ohledem na celkové ná-

klady spíše symbolická. Úvěr by pak 
měl být splácen z nájemného, které 
bude v bytech vybráno. Nebude tak 
kvůli splácení úvěru nijak omezeno 
poskytování jiných služeb ze strany 
městského obvodu. 

V průběhu měsíce října jsme připra-
vili žádost a potřebné přílohy. Pevně 
věříme, že náš projekt bude vybrán 
k podpoře a že tak zhruba do dvou 
let bude v Michálkovicích stát nový 
obecní bezbariérový bytový dům ur-
čený zejména našim seniorům.     

Vizualizace bytového domu. Věříme, že díky získané dotaci se brzy stane realitou.
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Práce na opěrné zdi a  rekonstrukci 
komunikace na Petřvaldské pokraču-
jí. Dokončení asfaltových povrchů je 
plánováno do poloviny prosince, nej-
později však do konce tohoto roku. 
Městský obvod inicioval požadavek 
na instalaci nového dočasného do-
pravního značení. Tato změna zahr-
nuje mimo jiné návrh na zákaz průjez-
du nákladních vozidel po Holandské 
ulici, což by mělo přispět ke snížení 
dopravní zátěže a  zvýšení bezpeč-
nosti v rezidenčních oblastech.

Opěrná zeď 

a rekonstrukce 

Petřvaldské
Městský obvod Michálkovice se 
rozhodl podpořit rodiče dětí for-
mou fi nančního příspěvku nazý-
vaného „kroužkovné“, který slouží 
na částečné pokrytí nákladů spo-
jených s volnočasovými aktivitami. 

Tento krok vychází ze snahy umož-
nit dětem rozvíjet jejich dovednos-
ti, zájmy a talent ve volnočasových 
kroužcích, sportovních oddílech či 
uměleckých školách a tím podpo-
řit jejich osobnostní růst a zdravý 
životní styl.

Na výzvu k  podání  žádostí 

o  „kroužkovné“ reagovalo letos 
téměř 70 rodičů. Jedná se o rela-
tivně novou formu podpory rodin 
a je vidět, že je o ni zájem. „Je to 
dobře, protože volnočasové aktivi-
ty mají pro děti nesmírný význam. 
Přispívají k  rozvoji jejich fyzičky, 
kreativity nebo jiných dovednos-
tí a pomáhají jim rozvíjet pozitivní 
vztahy s vrstevníky. Jsme rádi, že 
můžeme přispět k tomu, aby volný 
čas byl pro děti smysluplně a  ra-
dostně využit,“ zhodnotil zájem 
o kroužkovné starosta městského 
obvodu Martin Juroška.

Kroužkovné využilo 

téměř sedmdesát rodičů

Městský obvod v letošním roce po-
žádal znovu o  přidělení fi nančních 
prostředků z rozpočtu města Ostra-
vy na další úpravy na zdejším hřbi-
tově v  hodnotě 1200 tis. Kč, které 
byly použity na likvidaci 37  opuš-
těných hrobů a hrobek, k výstavbě 
další části kolumbária a na výstavbu 
zbývajících 60 m2 mlatových chod-
níčků mezi hroby. Výstavba kolum-
bária i chodníčků se v těchto dnech 
dokončuje.

Likvidace zchátralých hrobů a hro-
bek nejen zlepší prostředí pietního 
místa, ale získali jsme tím nová mís-
ta k uložení ostatků zesnulých.

Navázali jsme tak na práce, které 
byly provedeny v posledních letech 
kdy byl vystaven vodovod s kašnou, 
tři parkoviště u  všech vchodů na 
hřbitov, zhruba 200 m2 mlatových 
chodníčků mezi hroby, výměna čás-
ti starého drátěného oplocení, kvě-
tinová výsadba.

Práce zahrnující stavební úpravy 
mají za cíl usnadnit návštěvníkům 
hřbitova pohyb po hřbitově a  také 
vytvořit příjemné a  důstojné pro-
středí.

Na hřbitově vznikla další místa k uložení 

zesnulých 
Ing. Vladimír Kozel, místostarosta

Celkem od roku 2020 bylo do po-
psaných prací na hřbitově investo-
váno téměř 6  700 tis. Kč, přičemž 
z  rozpočtu města Ostravy bylo po-

skytnuto 4  900 tis. Kč a  zbývající 
objem fi nančních prostředků byl po-
užit z rozpočtu městského obvodu. 
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Pomníky a sochy ve veřejném prostoru mají hluboký kul-
turní, historický a  společenský význam. Nejenže slouží 
jako připomínky významných událostí a osobností, ale 
zároveň vizuálně i symbolicky obohacují veřejný prostor. 

Jsou důležitým nástrojem pro uchování historické pa-
měti. Připomínají události, které formovaly národ,  region 
či společenství. Některé odkazují na oslavu vítězství, jiné 
připomínají oběti válek, další zase upomínají na význam-
né osobnosti, které ovlivnily společnost. Pro mladší ge-
nerace představují jeden ze způsobů, jak se seznámit 
s historickými souvislostmi, které by jinak mohly být za-
pomenuty.

Kromě historického a symbolického významu mají po-
mníky také estetickou funkci. Jsou často navrhovány 
tak, aby zapadly do architektonického prostředí, případ-
ně ho oživily. Pomníky mohou vytvořit z veřejného pro-
storu místo, kde se lidé mohou zastavit, zamyslet a vní-
mat umění a architekturu. 

I Michálkovice mají své sochy a pomníčky. I u nás jsou 
místa, kde je možné vzdát úctu válečným obětem, li-
dem popraveným či umučeným nacistickými okupanty. 
I u nás máme sochy připomínající významné osobnos-
ti či události.

V rámci činnosti obce se snažíme o pomníky a památní-
ky starat tak, aby byly zachovány i pro příští generace. 
V letošním roce jsme přistoupili k opravě resp. restauro-
vání dvou takových objektů v Michálkovicích.

Provedeno bylo zrestaurování sochy s názvem „Letící“, 
která je umístěna v areálu ZŠ U Kříže. Jedná se o ukáz-
ku zdařilé sochařské realizace významného autora Vác-
lava Uruby. Socha představuje stylizovanou ležící fi guru 
vysekanou z mušlového vápence. Umístěním fi gury na 
subtilní vertikální sokl autor evokuje dojem odhmotně-
ní zdánlivě letící fi gury. Celková kompozice, jakož i tva-
rosloví díla jasně odkazují na výtvarné tendence polovi-
ny 60. let 20. stol., kdy tato skulptura vznikala.

Opravou prošel také památník 1. světové války umístěný 
v parčíku před kostelem Nanebevzetí panny Marie v Os-
travě. Pomník je tvořen kamenným pylonem, který je ob-
ložen žulovými deskami s písmem a portrétem T. G. Ma-
saryka. Na jeho vrcholu je hořící pochodeň z pískovce. 
Ze stejného materiálu je pak Lev tlačící k zemi orlici. Dílo 
je na tomto místě umístěno od roku 1922. 

Oprava obou děl byla realizována za necelých 120 tis. Kč. 
Na opravu památníku 1. světové války jsme přitom získali 
dotaci města Ostravy ve výši necelých 80 tis. Kč.

Na opravu památníků budeme pamatovat i  v  příštím 
roce. V  něm budou vyčleněny prostředky zejména na 
opravu sochy Antonína Ivanského „Zabraňte válkám“, 
ale i na památník 2. světové války.

Michálkovice opravily některé pomníky 

ve veřejném prostoru
Martin Juroška, Ph.D., starosta Michálkovic
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Povodně v září 2024  zaplavily prostory  hasičské zbroj-
nice  a mimo jiné poškodily i víceúčelové hřiště v areálu 
hasičské zbrojnice.

V  měsíci říjnu již specializovaná fi rma provedla profe-
sionální regeneraci hřiště s  umělým povrchem, včetně 
opravy umělé trávy a vyrovnání podkladu celého hřiště.

Celá oprava vyšla na 133 500 Kč.

Další opravy areálu hasičské zbrojnice a herních prvků 
budou následovat, a to tak, aby na jaře 2025 areál přiví-
tal návštěvníky v původní kráse a znovu sloužil obyvate-
lům Michálkovic.

Oprava víceúčelového hřiště

Zatopené hřiště.Hřiště po regeneraci.

Gulášfest v zatáčce

Již podruhé poměřily své dovednosti v přípravě gulášů týmy vytvořené z amatérských kuchařů. Pivnice V  Zatáčce 
zorganizovala tuto oblíbenou akci v polovině října. Do soutěže se přihlásily celkem tři týmy, jejichž členové úderem 
dvanácté začali vařit ten svůj kotlíkový guláš. Na konci celé akce bylo nejen vyhodnocení soutěžních vzorků porotou, 
ale také ochutnávka. Nutno říci, že všechny guláše se podařily a degustujícím návštěvníkům akce chutnaly. 
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Zastupitelstvo městského 

obvodu Michálkovice

19. 12. 2024 v  17.00

Kulturní dům Michálkovice

Zdeněk Izer, známý český komik a bavič, je dlouhole-
tou stálicí české zábavní scény. Nedávné vystoupení 
tohoto oblíbeného umělce v Kulturním domě Michál-
kovice přilákalo mnoho jeho fanoušků,  kteří oceňují 
jeho nezaměnitelný humor plný skečů, imitací a vtip-
ných scének.

V sobotu 12. října 2024 se po letech otevřely dveře naše-
ho mládí, když se sešli bývalí pracovníci pionýrské skupiny 
„Les“. Tato výjimečná událost nás přenesla zpět do doby, 
kdy jsme prožívali dětství a mládí, jež byla odlišná od zku-
šeností dnešních dětí.
Během slavnostního večera jsme si s úsměvem na tváři za-
vzpomínali na nezapomenutelné okamžiky a klíčové osob-
nosti, které formovaly naši komunitu. Uctili jsme památku 
zakladatelky naší skupiny Mirečky Juroškové, zakladatele 
skautského oddílu Tondy Majera a Oldy Václavíka, který ná-
sledně převzal vedení chlapeckého oddílu. V našich vzpo-

mínkách nezapadly ani příběhy těch, kteří s námi už nejsou 
a jejichž odkaz navždy zůstane součástí našich srdcí.
Sobota byla naplněna radostí a smíchem, a my jsme si uži-
li každý okamžik. S radostí se těšíme na další setkání, kte-
ré nás opět spojí ve vzpomínkách na bezstarostné dny mi-
nulosti.
Rovněž bych ráda vyjádřila velké poděkování chlapcům 
z  oddílu 31, kteří svou hudbou a  zpěvem vytvořili neza-
pomenutelnou atmosféru. Děkuji také všem, kteří se podí-
leli na přípravě občerstvení – bez vás by tato akce neby-
la tak úspěšná.
A pro ty, kteří se nemohli zúčastnit – slibte, že příště bu-
dete s námi! Těšíme se na brzké shledání a další sdílení na-
šich vzpomínek. Hana Václavíkova

Setkání bývalých pracovníků pionýrské 

skupiny „Les“
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Dnes, v  době internetu, je knihov-
na institucí možná nedoceněnou, 
ale určitě má ve společnosti své mís-
to a  také kouzlo. V minulosti však 
byl význam knihoven daleko vět-
ší, protože byly (kromě školy) jedi-
ným zdrojem poznání. Připomeňme 
si tedy letošní výročí naší michálko-
vické knihovny.

Tou úplně první knihovnou v Michál-
kovicích byla od roku 1893 knihovna 
Českého čtenářského spolku. I když 
byla vyhrazena jen pro členy spolku, 
půjčovala ročně tisícovku knih. Prv-
ní opravdu veřejnou knihovnu pak 
zde zřídil v  roce 1904 Mužský od-
bor Matice osvěty lidové. Při zahá-
jení činnosti měla 1 300 knih, které jí 
darovali tehdejší starosta obce Ing. 
František Štiler, zmíněný Český čte-
nářský spolek a  tělocvičná jednota 
Sokol. 

Knihovna sídlila v nyní již neexistu-
jící přízemní budově české školy na 
dnešní ulici Československé armá-
dy (zbořena byla docela nedávno 
a na jejím místě byl postaven byto-
vý dům č. p. 200 – viz fotografi e). 
Matice osvěty lidové zřídila také ve-
řejnou čítárnu v  klubovně hasičské 
zbrojnice.

Nová Československá republika klad-
la velký důraz na vzdělanost, a pro-
to již rok po svém vzniku zákonem 
o veřejných knihovnách obecních č. 
430/1919 Sb. uložila obcím zakládat 
obecní knihovny. Ta byla v  Michál-
kovicích zřízena 10. října 1919 a prv-
ním knihovníkem se stal JUC. Viktor 
Pitřík. Základem knihovny se pocho-
pitelně staly knihy zapůjčené od Ma-
tice osvěty lidové, ale knihovna již 
byla umístěna na obecním úřadě, 
který tehdy sídlil v  dnes již neexis-
tujícím přízemním domku č. p. 233 
na dnešní ulici Československé ar-
mády (tzn. knihovna se vlastně pře-
místila jen o dům níž). Zároveň byla 
převzata také veřejná čítárna. Obec 
postupně kupovala další knihy, což 
umožnilo v  červenci roku 1923 vrá-
tit všechny zapůjčené knihy. V roce 

1925 získala knihovna vlastní prosto-
ry v bývalé polské škole č. p. 342 na 
dnešní Radniční ulici, kam se po re-
konstrukci budovy do dalších míst-
ností přestěhoval i obecní úřad.

Po okupaci Německem a vzniku Pro-
tektorátu Čechy a  Morava v  roce 
1939 bylo Ministerstvem školství 
a národní osvěty postupně nařízeno 
vyřazení 774 titulů knih, které byly 
okupačními úřady považovány za 
„nevhodné“ (první oběžník s  tako-
vým pokynem byl vydán již 17. břez-
na 1939). Knihy musely být předány 
policejnímu ředitelství v  Moravské 
Ostravě, ale v  některých případech 
byly ukrývány. Protože v  roce 1941 
byly Michálkovice připojeny k  Mo-
ravské Ostravě, převzala 9. září té-
hož roku zdejší knihovnu Česká 
obecní knihovna v  Moravské Ost-
ravě. V době osvobozovacích bojů 
v dubnu 1945 byly knihovny uzavře-
ny, ale od konce května zase otevírá-
ny – vzhledem ke změně politických 
poměrů již s  pozměněným knihov-
ním fondem.

Po únorovém převratu v  roce 1948 
musely být na základě podnětu 
Ústředního výboru Komunistické 
strany Československa opět někte-
ré knihy vyřazeny. Další vyřazová-
ní knih pak probíhalo v  letech 1951 

a 1953. V prosinci 1950 se michálko-
vická knihovna stala součástí Krajské 
lidové knihovny. V roce 1957 byla mi-
chálkovická pobočka knihovny opět 
osamostatněna, ale již od 1. červen-
ce 1960 spolu s dalšími v rámci slou-
čeného městského obvodu převe-
dena pod Obvodní knihovnu Slezská 
Ostrava. Tato změna neměla dlou-
hého trvání a v roce 1965 se michál-
kovická pobočka stala opět součástí 
Krajské lidové knihovny, která v roce 
1969 změnila název na ten současný 
– tedy Knihovna města Ostravy. Na 
počátku sedmdesátých let proběh-
la v  rámci „normalizace“ další vlna 
vyřazování knih. V éře socialismu se 
pak michálkovická knihovna vícekrát 
stěhovala. Nejprve to bylo do domu 
č. p. 363 v  téže ulici, v němž před-
tím sídlila mateřská škola, posléze 
do Domu služeb v č. p. 73 a nakonec 
do domu č. p. 124 na ulici Českoslo-
venské armády.

K poslednímu stěhování knihovny 
došlo 4. října 2005, kdy se přestě-
hovala do budovy bývalé měšťanské 
školy č. p. 393 na ulici Sládečkově. 
V současné době má michálkovická 
knihovna již 15 tisíc knih a poskytuje 
více než 30 tisíc výpůjček ročně, což 
jsou i v době internetu čísla více než 
desetinásobně vyšší než byla v po-
čátcích knihovny.

Veřejná knihovna je v Michálkovicích 

již 120 let 



7

V Týdnu knihoven 9. 10. jsme osla-
vili 120 let činnosti pobočky Knihov-
ny města Ostravy v  Michálkovicích. 
Pozvali jsme představitele knihovny, 
úřadu a školy, kde sídlíme, a také čte-
náře, kteří nás již mnohá léta podpo-
rují a pomáhají s mnoha akcemi, na-
bízejí své služby na poli výtvarném, 
hudebním nebo jsou aktivní při práci 
s dětmi, při besedách nebo výtvar-
ných dílnách.

Ocenili jsme sponzory, díky kterým 
můžeme pořádat besedy, vycházky, 
výtvarné dílny a dokupovat knihy do 
našeho fondu. 

Oslava výročí knihovny

Místostarosta městského obvodu 
Michálkovice pan Kozel za obec 
položil věnec k  památníku prv-
ní světové války. Tímto tichým 
aktem obec symbolicky vyjádři-
la svou úctu obětem tohoto vý-
znamného a tragického konfl iktu.

Místostarosta Kozel 

položil věnec 

k památníku 

1. světové války

Oceněni byli také nejaktivnější čte-
náři minulého roku z řad dospělých 
i  dětí. Paní Sylvie Ostřížková si vy-
půjčila a přečetla nejvíce knih. Mezi 
dětmi se nejlépe umístili sourozen-
ci Kryštof a  Tomáš Weissovi. Při-
šli s maminkou, která jim od malič-
ka čte a chodí s nimi pravidelně do 
knihovny. Dostali od nás speciálně 
vyrobené puzzle, které existuje jen 
ve dvou kusech. Druhé puzzle zůsta-
ne v knihovně a děti si je mohou při 
své návštěvě poskládat.

Prošli jsme také všechny fotografi e 
za posledních dvacet let a výsledek 
si můžete do konce roku prohléd-
nout v knihovně na výstavních pane-
lech. Dozvíte se, kde sídlila knihovna, 
kdo nás navštívil, kdo u nás vystavo-

val, kdo si u nás zahrál, kam jsme za-
vítali se čtenáři my, co jsme si vyro-
bili a co se u nás naučili návštěvníci 
od 0 do .

Celou akcí nás provázela všem zná-
má hudební skupina ForFolk, která 
nám zahrála své krásné skladby.

Bohatý raut všem chutnal, bylo 
opravdu z  čeho vybírat, protože 
nám moc pomohly studentky naší 
Virtuál ní univerzity třetího věku 
a  napekly doma cukroví, bábovky, 
buchty na plech, sekanou, ... Touto 
cestou jim moc děkujeme za jejich 
všestrannou pomoc.

Moc děkujeme za fi nanční podpo-

ru Úřadu městského obvodu Michál-
kovice, díky které jsme mohli oslavit 
výročí knihovny opravdu velkolepě.

Do konce roku vás ještě zveme na 
dva koncerty: 4. 12. se můžete těšit 
na koncert žáků ZUŠ Edvarda Runda 
a 11. 12. vystoupí žáci ZUŠ Moravská 
Ostrava pod vedením paní učitelky 
Renáty Marcalíkové. Oba koncerty 
začínají v 16.30.

Nakoupili jsme pro vás také knihy 
k doplnění našeho fondu, takže jistě 
budete mít z čeho vybírat a můžete 
získat i tip na vánoční dárek.

Srdečně zvou do knihovny vaše knihovnice 
Ivana Timková a Martina Dolasová
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V Michálkovicích strašilo

8

Nebojte se, neobjevilo se neznámé 
strašidlo ze záhrobí – to jen měst-
ský obvod Michálkovice uspořádal 
v sobotu 26. října v parku na Michal-
ském náměstí pro odvážné děti akci 
Michálkovické strašení. Hlavním or-
ganizátorem byla komise kultury 
pod vedením Petry Juroškové. Ruku 
k  dílu přiložili také členové spolku 
Placatý kámen, Sboru dobrovolných 
hasičů Michálkovice, klubu seniorů 
a mnoho dalších dobrovolníků.

Již dlouho před pátou večerní se 
u  registračního stánku vytvářela 
fronta nedočkavých dětí čekajících 
na registraci. Děti, jimž rodiče kou-
pili soutěžní kartičku, plnily na šes-
ti stanovištích (z nichž každé bylo 
obsazeno čarodějnicemi) strašidel-
né úkoly – hod kostí nebo useknutou 
rukou, slalom s okem na lžíci, chůzi 
po kamenech přes „bažinu“, průlez 
„strašidelným“ tunelem, hod myší 
nebo žábou do hrnce či skládání lid-
ské kostry. 

Odměnu v  podobě „kinderčokolá-
dy“, želé-medvídků a oranžové kar-
tičky umožňující vstup na strašidel-
nou stezku duchů dostalo každé 
dítě, které splnilo všechny strašidel-
né úkoly. „Stezku odvahy“ pak děti 
absolvovaly v  doprovodu rodiče 
a čarodějnického průvodce v areálu 
haldy u Liškovy ulice. Číhali tam na 
ně loupežník, smrtka, zdánlivě ne-
hybné strašidlo pod bílým prostěra-
dlem, čaroděj s fantómem, strašidla 
v maskách (mj. i v plynové), čaroděj-
nice ukryté v  lese, řvoucí či hlučně 
bušící, vlk, medvěd, strašidlo s lam-
pičkou či „mrtvá“ strašidla.

Přesně v šest večer vybrala čaroděj-
nická odborná porota čtyři nejhez-
čí halloweenské dýně z 26 vystave-
ných, které si děti s  rodiči přinesly. 
Vítězem se stala dýně se zahrádkou, 
kterou společně připravovala rodina 
Putova odpoledne před akcí – tatí-
nek vyřezával dýni, maminka chys-
tala ohradu zahrádky a děti oběma 
pomáhaly. Soutěže se úspěšně zú-
častnili již loni. Akci považují za hez-
kou, a i když je na ní hodně lidí, tak 
to letos prý šlo docela rychle. 

Po celou dobu bylo dobře postará-

no i o občerstvení návštěvníků, a to 
prostřednictvím stánků s langoši, tr-
delníkem, cukrovou vatou a  svařá-
kem. Děti si mohly také koupit čaro-
dějnické pomůcky, například masky. 
Dobrou atmosféru vytvářela i repro-
dukovaná hudba.

I když už je podzim, bylo krásně tep-
lo a sucho, kterého si letos na pod-
zim obzvláště vážíme. Není proto 
divu, že si přišlo zasoutěžit téměř 
pět stovek dětí a  dospělých přišlo 
nejméně dvakrát tolik. A jak se akce 

líbila dětem? Amálce, Damiánovi, 
Emičce, Jardovi a Jonášovi bylo na 
akci dobře. Podle Julinky byla akce 
skvělá a  podle Tomáše „megadob-
rá“. Emička dodává, že soutěže jsou 
parádní. Pouze Jarda si posteskl, že 
jsou zde fronty. Podle rodičů Kamila 
a Petry je akce parádní, ale uvítali by 
více zajímavých kostýmů.

Nezbývá tedy závěrem nic jiného 
než organizátorům velmi poděkovat 
za zdařilou akci (a i z hlediska poča-
sí šťastně vybraný termín).
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Podzimní činnost Klubu seniorů v  Ostravě-Michálkovi-
cích začala poprázdninovou schůzkou 3. září, na které 
se sešlo 16 členů. Na programu bylo dohodnout aktivity 
a akce do konce roku.
Jako první se vyrýsoval zájezd do Kunína, který se usku-
tečnil 27. září. Přihlásilo se patnáct účastníků, takže se 
jelo čtyřmi auty. „Navštívil jsme kunínský zámek, kostel 
a park a pak jsme jeli na oběd do Bravantic. Ohlasy byly 
pozitivní,“ líčí předseda Klubu seniorů František Bolfík.
V říjnu se senioři domluvili na sportovním zápolení 
v bowlingu a zavítali do kuželkové herny Rubín v ostrav-
ské čtvrti Kamenec. Z 19 nahlášených se zúčastnilo pou-
ze třináct. „Vítěze vám neřeknu, protože to není důležité. 
Ale užili jsme si to,“ podotýká Bolfík.
Hned další den se senioři sešli ve svém klubu v michálko-
vickém komunitním centru na „smutečním“ zdobení, to 
jest výrobě kytic a věnců na Den zesnulých. „Vyráběly je 
hlavně naše dámské členky, muži hráli šipky a kibicova-
li,“ popsal dění v klubu předseda seniorů.
Na konci října se senioři chystají na prohlídku muzea au-
tomobilky Tatra v Kopřivnici. Do konce roku budou ještě 
další akce následovat.
Chcete-li se zapojit do činnosti michálkovického klubu 
seniorů, přijďte na pravidelné schůzky, které se kona-
jí každých 14 dní v michálkovickém komunitním centru.

Podzimní činnost klubu seniorů

„A najednou začal takový rachot, jako kdyby někdo 
plechy shazoval odněkud z velké výšky – a to už pa-
daly ty bomby. Ten tlak byl tak veliký, že nás to přilepi-
lo úplně na zeď.“ Tak vyprávěl Josef Ohnheiser (*1932) 
o spojeneckém náletu na Ostravu 29. srpna 1944, kte-
rý jako dvanáctiletý prožil ve Staré Vsi nad Ondřejnicí. 

Dnes patří k  jedněm z  mála žijících pamětníků těch 
dní. Žáci a žákyně základní školy v Ostravě-Michálko-
vicích si přesto mohli vyslechnout i ty z nich, kteří již 
nejsou mezi námi, a to díky záslužné práci dokumen-
taristů Paměti národa Moravskoslezského kraje. Její 
zástupci v  pondělí 21. října 2024 představili deváťá-
kům náplň činnosti své organizace, jejímž cílem je po-
řizováním audio a videonahrávek pamětníků zachová-
vat historickou paměť našeho regionu. 

V úvodu setkání, jehož konání umožnila podpora měs-

ta Ostravy, bylo žactvo seznámeno s tím, jak probíhá 
natáčení pamětníků, zpracovávání audiovizuálních zá-
znamů, historická rešerše a konečné publikování jed-
notlivých „příběhů“, které umožňují nenahraditelný 
vhled do dějin 20. století v našem regionu. 

Poutavé vyprávění mládež následně zaneslo do osud-
ného konce srpna roku 1944, kdy nad Ostravou huče-
ly motory bombardérů a duněly výbuchy bomb, kte-
ré naneštěstí zasáhly namísto vojenských cílů obytnou 
zástavbu a vyžádaly si 409 civilních obětí. 

Žákyně a žáci se pak na malou chvíli sami stali doku-
mentaristy, když se se zájmem zaposlouchali do na-
hrávek z databáze Paměti národa a prostřednictvím 
citací či parafrází vybraných pamětníků vytvořili texty 
ilustrující dramatické události, od nichž letos uplynulo 
již 80 let. Mgr. Martin Lokaj

Setkání s Pamětí národa na téma 

Bombardování Ostravy 1944

Termíny schůzek klubu

14. 11. od 16.00  |  28. 11. od 16.00

12. 12. od 16.00
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Ve čtvrtek 24. 10. 2024 jsme na naší ZŠ Michálkovice 
oslavili s  předstihem Den vzniku samostatného česko-
slovenského státu. Většina našich žáků z  1. a 2. stupně 
i mnozí učitelé se takto rozhodli přidat k projektu „Hrdé 
školy“, a proto se svátečně oblékli do barev trikolóry – 
tedy do kombinace červené, bílé a  modré. Někteří se 
také vyzdobili i různými zajímavými doplňky ve státních 
barvách. 

Tento den je důležité si připomínat, neboť se jedná o vý-
znamný okamžik naší historie, kdy jsme se po dlouhých 
letech života v habsburské monarchii stali konečně sa-
mostatným státem Čechů a Slováků. Děti si o této udá-
losti ve výuce povídaly a někteří žáci poté malovali i ob-
rázky s touto tematikou. 

Garantem projektu byla Ing. Katuše Fišerová, která si 

Den trikolóry

pro děti spolu se školním parlamentem připravila slad-
kou odměnu. Mnozí žáci se v tento slavnostní den vyfo-
tili na památku.

Děkujeme všem, kteří se připojili k  tomuto výjimečné-
mu projektu.

Mgr. Gabriela Davidová
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VZPOMÍNÁME

Mirečko, vzpomínáme!
Za všechny, co tě měli rádi,
Martin, Petra, Ruda

Očím jsi odešel, v srdcích jsi zůstal.

Dne 1. listopadu 2024 by se dožil 100 let
náš milovaný tatínek, pan

Prof. ing. Ladislav Škuta, CSc.
S láskou vzpomínají dcera a syn 
s rodinami.

Dne 31. 10. 2024 jsme si připomněli 
dlouhých 10 let od úmrtí naší milované 
družky, maminky, babičky a prababičky 
paní 

Libuše Somerlíkové.
Ve vzpomínkách je stále s námi.
Za rodinu dcera Eva.

Uplynul smutný rok od úmrtí pana 

Stanislava Stoklasy, 
syna paní Lérky a Viléma Stoklasy,  
13. 11. 2024 by pan Stanislav oslavil 
91 let. Vzpomínka také patří naší 
nejmladší sestřičce Marušce, narozené 
18. 11. 1947, která zemřela 21. 8. 1952. 
Vzpomíná sestra Dáša se synovci Pavlem 
a Petrem s rodinou.

Vzpomínka na paní 
Marii a pana Františka 
Zajícových a jejich syna, 
pana Vladislava Zajíce, 
který by se v červnu tohoto roku dožil 
91 let. U této příležitosti velké 
poděkování za každoroční konání 
memoriálu Vladislava Zajíce, manželka 
Dáša a synové Petr a Pavel s rodinami.
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Uzávěrka dalšího čísla 

zpravodaje je 27. 11. 2024

zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz

parkoviště ul. ČSA - ul. Pavelská 25. 11. 

ul. ČSA – „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámova) 25. 11. 

křiž. ul. Kurnického – U Kříže 25. 11. 

křiž. ul. Petřvaldská–Rajská–Hukvaldská 25. 11. 

křiž. ul. Radvanická–Slunná (u zastávky DPO) 26. 11. 

ul. Lechova – travnatá plocha v blízkosti RD č. 21 26. 11. 

ul. Panská – na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91 26. 11. 

křiž. ul. Bláhova–Petřvaldská 26. 11. 

spojka ul. Sládečkova-Petřvaldská (u zastávky DPO) 27. 11. 

Michalské náměstí – mezi obytnými domy č. 6-8 27. 11. 

ul. Charvátova – záliv (na pravé straně ve směru k Rajské) 27. 11. 

křiž. ulic Petřvaldská-Radvanická (u restaurace) 28. 11. 

křiž. ulic Štěpničkova–Pavelská 28. 11. 

ul. Legerova u domu č. 6 28. 11. 
Přistavování kontejnerů bude 

probíhat až do 14 hodin. 

Přistavení kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu

INZERUJTE I VY 
v Michálkovickém zpravodaji! 
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Knihovna města Ostravy 

Michálkovice

tel. 599 522 212, 602 566 212 

listopad | během půjčování

Čtenářská výzva 
Výstavka knih k projektu
Databazeknih. cz

listopad | během půjčování
Lovci perel
čtenářská hra pro všechny děti

středy 13. 11. a 27. 11. | od 10:00

Virtuální univerzita třetího 
věku
na téma Santini

pátky 15. 11. a 13. 12. | od 10:00 
Literka
setkávání maminek a dětí
spojeno s výtvarnou dílničkou

GALERIE EMOCE 

Do 31. 12. | během půjčování

Neklepejte na okno
výstava obrazů Mileny 
Kantorové

pátek 15. 11. | od 16:00

Knihovnický kvíz
Prověřte si své znalosti 
v několika oborech
ve čtyřčlenných družstvech

pátek 22. 11. v 16:00
Indonésie podruhé
beseda s Annou Lachetovou

středa 4. 12. | od 16:30

Koncert žáků ZUŠ Runda

středa 11. 12. | od 16:30

Koncert žáků ZUŠ Moravská 
Ostrava

Kulturní dům Michálkovice 

tel. 596 231 565

AKCE PERIODICKÉ

pondělky | od 18:30

Cvičení žen

středy | od 9:00

Rehabilitační cvičení

Od 11. 9. 
středy | od 17:00

Kurz jógy

AKCE 

Sobota | 9. 11. od 8:00 do 17:00

SWAP 

Sobota | 16. 11. od 8:00

Ostravské dny folkloru

Neděle | 8. 12. od 15:00

Mikuláš
Nutno koupit předem vstupenku

Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ • Měsíčník územního správního celku. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 
325/106, 715 00 Ostrava. IČ: 00845451/16. Registrační číslo: MK ČR E 12771. Šéfredaktor: Ing. Martin Juroška, Ph.D., e-mail:  zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz. 
Grafi ka: Lucie Petrová, tisk MORAVAPRESS, s. r. o. Uzávěrka příštího čísla: 27. 11. 2024.

Otevřený klub pro děti a mládež

Radvanická 406/7, 

Ostrava-Michálkovice

Tel. 602 150 813

Provozní doba 14:30-18:00

KROUŽKY 

Keramika
Pondělky od 15:00

Dramatický
Úterky od 16:00

Street Dance 
Čtvrtky od 16:30

Dále z programu

19. 11.  Výroba vánočních přání

20. 11.  Dopravní hřiště Ostrava

21. 11.  Procházka, hry

22. 11.  Trampolíny SVČ Ostrava

29. 11.   Tvoření, soutěže SVČ 
Ostrava

3. 12.   Procházka do domova 
seniorů – předání 
přáníček

4. 12.  Ostravské muzeum

6. 12.  Mikulášská diskotéka

10. 12.   Pečeme perníčky 
a rohlíčky

11. 12.  Zdobení perníčků

13. 12.   Návštěva vědecké 
knihovny

17. 12.  Návštěva zoo

18. 12.  Výroba vánoční baňky

20. 12.  Vánoční večírek

V pondělí 21. října 2024 se uskutečnilo krásné 
představení pro děti z mateřské školy a prvního stupně 
základní školy nazvané 

Jak víla Modrovláska splnila tři přání

Tato veselá pohádka nejen pobavila přítomné, ale také 
přinesla cenná ponaučení, podněty k zamyšlení a dáv-
ku lidové moudrosti. Děti byly nadšené a měly možnost 
zamyslet se nad důležitými hodnotami, které pohádka 
prostřednictvím hravého vyprávění zprostředkovala.
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 bežná cena  akční cena

Individuální  600 Kč  450 Kč

Pro páry  1000 Kč 800 Kč

Rodinná 2+2 1100 Kč 900 Kč

Levnější už NEBUDOU!

      Jen do 24. 12. v síti TICKETPORTAL

Pod každý michálkovický stromeček
přinese Ježíšek na MichalFest lísteček!

Ježíškovy 

vstupenky


